ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, no sentido de adotar medidas para liberar

recursos visando a preservação do acervo do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano

- IHGP.

JUSTIFICAÇÃO

  O IHGP - Instituto Histórico e Geográfico Paraibano é uma entidade cultural,

sem fins lucrativos, fundado em 7 de setembro de 1905, na Parahyba, capital da Parahyba do

Norte, por um grupo de intelectuais e políticos com intensa participação na vida pública e sob

o incentivo do engenheiro militar Álvaro Lopes Machado, presidente do Estado.

               Tem por finalidade promover e divulgar, no âmbito do Estado da Paraíba,

estudos, pareceres e pesquisas de história e geografia, bem como suas ciências auxiliares e

correlatas, contribuindo para um melhor conhecimento da realidade paraibana sob os aspectos

histórico, geográfico, político, social e econômico.

               Durante quase esses cem anos, o IHGP vem acumulando expressivo acervo

material e de realizações. Assim, precisa da ajuda do Governo do Estado para digitalização de

todo esse acervo, a fim de que a história do nosso estado não se perca.

  Por conseguinte, apresento este instrumento legislativo, apelando aos dignos

Pares pela aprovação da matéria na forma regimental.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 1º de dezembro de 2021.

19.351